ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmai!.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, 18 de fevereiro de 2026.
INDICAÇÃO Nº 017/2026

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo, que sejam utilizados os aparelhos de televisão instalados em prédios públicos

para a exibição de vídeos e imagens dos pontos turísticos do município, bem como

informações institucionais, serviços públicos, campanhas educativas e eventos municipais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo fortalecer a divulgação turística e

institucional do município, valorizando suas belezas naturais, culturais e históricas, além de

informar a população e visitantes sobre serviços, campanhas e ações da administração
pública.

A utilização dos televisores já existentes nos prédios públicos representa uma

alternativa de baixo custo e alto impacto, contribuindo para o fomento do turismo local,

fortalecimento da identidade municipal e promoção da transparência e comunicação entre o
poder público e a comunidade.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95. 599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpmhal@yahoo.corn.br
Site: https.r/belneartopin '1al. rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Além disso, a divulgação contínua de informações institucionais e educativas nesses

espaços de grande circulação amplia o alcance das políticas públicas, orientando a

população e promovendo cidadania.

Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: c.:amarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https:1/balneariopin'"lal.rs.leg.br.'